
心ひとつに ＝ 自己の確立に精励する生徒の育成 ＝ 気づき、考え、行動する生徒

■令和３年 寒中並びに豪雪お見舞い申し上げます

新年が明け、保護者、地域の

皆様におかれましては連日除雪

に追われて体力が疲弊する中、

ピークの見えない第３波新型コ

ロナウイルスの感染防止への気

遣いなど、心身共に休まらない日々と拝察申し

上げます。

こうした状況ではありますが、保護者の皆様

のお力添えにより、大過なく冬季休業を終え、

予定どおり１月１４日(木)から後期後半の学習を

始めることができました。心から感謝申し上げ

ます。

「一年の計は元旦にあり」と言われるとおり、

数ある節目の中でも特別な折であり、生徒一人

一人が「今年こそ」と志を新たに登校している

ことを重く受け止め、それぞれの思いに寄り添

って支援することを教職員と確認いたしまし

た。本年度も残すところ３か月を切りましたが、

どうかよろしくお願いいたします。

■緊急事態宣言再び！対象地域以外も要注意！

報道等でご承知のと

おり、国の緊急事態宣

言が再び発令されまし

た。前回とは異なり、

１１都府県だけが対象と

なってますが、本県内においても新型コロナウ

イルスの感染は日々確認され、緊張は高まって

おります。

この状況を受け、本校では生徒の健康・衛生

管理への意識高揚を図るため、毎朝の検温確認

を再び開始することといたしました。

詳細は学年部報、保健だより等でお知らせし

ておりますが、３年生の進学受験、１、２年生

の進級準備という重要な時期に入っております

ので、保護者の皆様のご理解とご協力をお願い

いたします。

また、本県における感染のほとんどが県外往

来に由来するもので、緊急事態宣言対象地域以

外の地域、とりわけ東北地方との往来でも発生

しており、今後はいわゆる経路不明の市中感染

も予断を許さない状況です。

本校では、部活動等

も含めた諸活動の県外

交流は控えております

ので、学校外の団体等

の活動で県外往来が予

定される場合には、学

校へお知らせの上、対応についてご相談くださ

るよう、よろしくお願いいたします。また、そ

の旨、所属団体の責任者にもお知らせの上、ご

理解とご協力をよろしくお願いいたします。

■秋田県学習状況調査結果！課題改善に生かす

去る12月3日(木)に実施した標記調査の結果

がまとまり、本校の1年生は２教科が、２年生

は４教科が県平均を上回るなど、前年度までの

課題改善が見られた教科が多くなりました。

意識調査においては、「学校の勉強がよく分

かる」の肯定回答は、両学年共に９割以上とな

っており、他の「自分にはよいところがある」

「夢や目標をもっている」「話し合う活動をよ

く行っている」など多くの質問項目で、肯定回

答率は県平均を上回っております。今後も、生

徒が「分かる、できる」学習を目指し、課題の

改善に取り組んで参ります。

■「“起源と対話”木・火・土・金・水」展あと一週間

学友館で開催中の大小島真木さんの標記展覧

会は、１月２４日(日)まで

です。皆様、どうかご覧

くださるよう、よろしく

お願いいたします。

0.0

50.0

100.0

国語 社会 数学 理科 英語

１年生 本校 秋田県

0.0

50.0

100.0

国語 社会 数学 理科 英語

２年生 本校 秋田県

学 校 報
令和３年 １月１８日

№３７
美郷町立美郷中学校


